
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

Settore Tecnico 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
DEL RESPONSABILE 

 
N. 177 

in data 14-12-

2018 

 

Oggetto: Fornitura gasolio da riscaldamento per gli immobili 

comunali a mezzo convenzione CONSIP  Dicembre 
2018 - Impegno di spesa con la ditta Testoni S.r.l.CIG 
ZF826514B5 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
DATO ATTO della necessità di provvedere all’acquisto di gasolio da riscaldamento da destinare agli 
impianti ubicati negli immobili comunali; 

VISTO l’articolo 26, comma 1, della Legge 23.12.1999, n. 488, per il quale: “Il Ministero del Tesoro, del 
Bilancio e della Programmazione Economica, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del 
contraente, stipula, anche avvalendosi di società di consulenza specializzate, selezionate anche in deroga alla 
normativa di contabilità pubblica, con procedure competitive tra primarie società nazionali ed estere, 
convenzioni con le quali l'impresa prescelta si impegna ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima 
complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e 
servizi deliberati dalle amministrazioni dello Stato anche con il ricorso alla locazione finanziaria. 
……”; 

VISTO l’articolo 26, comma 3, della Legge 23.12.1999, n. 488 – come sostituito dall'art. 1, D.L. 
12.07.2004, n. 168, come modificato dalla relativa legge di conversione – per il quale: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili 
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai 
sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. ……”; 

PRESO ATTO che con Decreti del Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001 è stato conferito alla CONSIP S.p.A. l'incarico di 
stipulare convenzioni e contratti quadro per l'acquisto di beni e servizi per conto delle 
amministrazioni dello Stato; 
 
VISTO l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 (Finanziaria 2007), così come modificato dall'art. 7 del 
D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito dalla L. 6 luglio 2012, n. 94, il quale prevede che le 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono obbligate, a pena di nullità 
dei relativi contratti, a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’ articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

CONSIDERATO che quest’Amministrazione intende aderire, per l’acquisizione di gasolio da 
riscaldamento per gli impianti di riscaldamento degli edifici comunali, alla convenzione CONSIP 
presente sul sito “Carburanti Extrarete e Gasolio da Riscaldamento Ed. 10”ai sensi dell’art. 26 Legge 
n.488 del 23/12/1999 e ss.mm.ii; 



Settore Tecnico n.177 del 14-12-2018 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 2 

RITENUTO procedere alla fornitura di 12.000 litri di gasolio da riscaldamento; 

CONSTATATO che il servizio per la fornitura di gasolio da riscaldamento, rilevato sul sito Consip, 
“Acquisti in rete della pubblica Amministrazione”, è attualmente prestato, per la Sardegna (lotto 18), 
dalla ditta Testoni S.r.l., con sede in Reg. Predda Niedda 07100 Sassari, convenzione attiva dal 
16/05/2018 per 12 mesi: CIG.: 72137742A0; 

CONSIDERATO che la ditta fornitrice, in quanto individuata nella convenzione con la CONSIP per il 
lotto n. 18 – Sardegna,  risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale e tecnico per 
l’espletamento della fornitura; 

VISTO il corrispettivo pubblicato sul sito della CONSIP con validità dal 10 al 16 dicembre 2018 pari a € 
0,96030/lt con accisa e senza IVA; 

DATO ATTO che la spesa relativa alla fornitura di cui sopra è stimata in € 12.587,59 da adeguare sulla 
base dei nuovi prezzi validi al momento della consegna del prodotto; 

RITENUTO pertanto impegnare per detta fornitura nei confronti della citata ditta l’importo di € 
12.587,59; 

VISTI gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 01.08.2018 con il quale viene individuata la sottoscritta quale 
Responsabile del Servizio Tecnico; 

DETERMINA 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di provvedere alla fornitura di n. 12.000 litri di gasolio da riscaldamento da destinare agli immobili 
comunali tramite la procedura prevista dall’articolo 26, comma 1, della Legge 23.12.1999, n. 488, e, 
quindi, aderendo all’apposita convenzione stipulata dalla CONSIP S.p.A. per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze con la ditta Testoni S.r.l., con sede in Reg. Predda Niedda 07100 Sassari 
– P.I. 00060620903; 
 
Di dare atto che il codice CIG relativo a questa fornitura è il seguente: ZF826514B5; 
 
Di assumere impegno di spesa nei confronti della citata ditta Testoni S.r.l., con sede in Reg. Predda 
Niedda 07100 Sassari., relativamente alla fornitura di cui sopra, per l’importo complessivo stimato in € 
12.587,59; 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 12.587,59 con imputazione all’ esercizio in cui la 
stessa diverrà esigibile: Eserc. Finanz. 2018 cod 01.11-1.03.01.02.000, Capitolo 11760, Impegno n. 
316/2018. 

*** 
* 

 

 

 
 Il   Responsabile del Servizio 
  Alessandra Bertulu 

 
 



Settore Tecnico n.177 del 14-12-2018 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 3 

 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
(artt. 49, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000) 
              
 
 
 
Li,              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Il Responsabile del Servizio 
RILASCIA 

Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
             
 
Li,   14-12-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Alessandra Bertulu 

 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA 

( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
 

 
□   POSITIVO  
□   NEGATIVO  
 
Favorevole  
             
Li,   14-12-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 
15  gg. consecutivi dal 30-01-2019. 
              
 
Li,   30-01-2019 Il  Responsabile del Servizio 
  Alessandra Bertulu 

 

 


